lege existente populo Dei, non omnibus pro libito
 cibus, uerum illis solum, qui per legem concessi e-
 rant, uesci licuisse, à lege uerò non permissa edulia
 immunda, contaminata, ac communia, uocata fuis-
 se, ea uerò quibus populo Dei uesci per legem li-
 cebat, sanctificata: hoc est, pura & munda fuisse
 dicta. Quandoquidem uerò post saluatoris nostri
 Iesu Christi aduentum ciborum delectus apud Chri-
 stianos sublatus est, omnes citra controuersiam ci-
 bos Christianis sanctificatos, hoc est, licitos esse,
 certum est, atque in eam sententiam loquitur Apo-
 stolus. Eo etiam tendet Petri in Apostolorum actis

Act. 10.

uizio: cum enim uas omni animalium genere refer-
 tum, uelut lintheum magnum è coelo deorsum mitti
 cerneret: uocemq; qua ut mactaret & manduca-
 ret, audire uideretur, renueretq; inquit, se nun-
 quam immundum aut commune quicquam mandu-
 casse. responsum illi fuisse testatur Lucas, ne quod
 Deus sanctificasset, commune aut immundum di-
 ceret. Quo sanè responso satis innuebatur, Chri-
 stianis edulia omnia citra delectum sanctificata,
 hoc est, pura ac munda esse. Id etiam Apostolus

Tit. 1.

testatur, dum inquit: Omnia munda mundis. coin-
 quimatis autem ac infidelibus nil mundum esse. Se-
 quitur igitur hanc Papiatarum in sanctificandis ci-
 bis superstitionem, diabolicam imposturam exi-
 stere. Non abs re ergo hanc de ciborum delectu,
 & discrimine in Ecclesia introductam doctrinam,
 spiritum erroris ac demoniorum esse affirmat apo-
 stolus Paulus primæ Timothei quarto capite: Om-
 nis enim

nis enim creatura Dei (inquit) bona, nilq; reiſci-
 endum quod cum gratiarum actione percipitur,
 ſanctificatur enim, hoc eſt, uſus illius purus, mun-
 dus, ac permiſſus eſſe prædicatur per uerbū Dei,
 ac orationem. Per uerbum (inquam) creationis, quo
 quidem ad uſum hominis omnia creata ſunt: per
 uerbum item, hoc eſt, uocem hanc, quam ſuperius
 de cælo miſſam diximus, ac tandem per Euangelij
 uerbū, quo fideles omnes legis iugo liberatos eſſe,
 ac omnibus ſine ulla differentia cibus, liberè cum
 gratiarum actione ac oratione uti poſſe (etenim
 niſi præcedente oratione, ac ſubſequente gratiarū
 actione, homini Chriſtiano cibus ſumendus nō eſt)
 certi redduntur. Atq; hæc eſt Apoſtoli de ſancti-
 ficatione ciborum (quam quidem ſuis ueneficijs
 miſſarij incantatores impudenter accommodant)
 genuina ſententia.

Reſtat ut de aquæ adiuratione breuibus ali-
 quid dicamus, in primis autem incantatores iſti,
 ſal exorcifant, hoc eſt, adiurant ac ſaſciant, rogan-
 tes, ut fiat ſal exorcifatum, ſiue adiuratum in ſalu-
 tem credentium, ſitq; ſumētibus in ſalutem animæ
 & corporis: his recitatis, hanc ſuam adiuratio-
 nem triplici crucis ſignaculo munit, ueneficus miſ-
 ſarius. Tum altera eiſdem impietatis præ-
 catio, immo increpatio potius ſequitur, qua hanc
 Creaturam Salis benedici, ac ita ſanctificari,
 ut ſit omnibus credentibus ſanitas mentis, &
 corporis, rogat: atque ea præcatio duabus etiam
 crucibus ſignatur. Tum uerò incantato ſale,
 aquam

aquam etiam transformare incipit. Rogat autem ut
 fiat aqua exorcizata, siue incantata ad effugiendam
 omnem potestatem inimici, ipsumq; inimicum ex-
 plantare ac eradicare ualeat cum angelis suis apo-
 staticis, &c. Estq; hæc precatio crucis etiam signa-
 culo farcita. Tum demum in eo negotio ulterius pro-
 cedens incantator, huic adiuratæ aquæ uirtutē be-
 nedictionis infundi precatur, ut creatura Dei my-
 sterijs seruiens, diuinæ gratiæ sumat effectum ad eij-
 ciendos demones, morbosq; pellēdos, ut quicquid
 huiusmodi aqua aspersum fuerit, careat omni im-
 mundicia, ac ab omni noxa liberetur? adeo ut im-
 mundus aerq; corrumpens peritus, illic nullo pa-
 cto locum habeat, &c. Sed quid multa? Dispercam
 si uel in magicis artibus exercitissimus, siue adiu-
 rationibus, his incantatoribus, in fascinandis homi-
 num oculis, expeditius unquam uti poterit. Ad quid
 enim quæso, aliud, his adiurationibus utuntur Ro-
 manenses, quam ut in Dei despectum naturæ ordi-
 nem inuertant? Nonne huiusmodi illusionibus Dei
 creaturarum usum præteruertere nituntur? In quem
 enim usum sal hominibus datum, ac aqua concessa
 fit, non noscimus. At fanatici isti, prout suis stupi-
 dis capitibus superstitiones inciderint, has, aliasq;
 in hominum usum datas creaturas, superstitionis
 suis inuentis impudenter applicant. Sed mirum ui-
 deri posset, eousque uesaniæ homines deuenisse, ut
 ab eiusmodi missarij sacrilegi sæculento gutture
 prolatis uerbis, incantatum hoc aquæ elementum,
 tantum uigoris habere, sibi tam misere persua-
 serint,

serint, cuiusquidem in tota sacra scriptura nullum testimonium relictum sit. Verum huiuscemodi monstra eum in modum excæcari oportuit, ut, quia ueritatē, eiusq; professores indies magis magisq; oppugnet, iudicio Dei ad insaniam usq; redigeretur, ut pro candidis nigra, pro lumine tenebras, proq; ueris falsa amplexi fuerint. Cæterum hic etiam de peregrinantium peris ac baculis, quoq; pacto etiam benedici, hoc est, incantari soleant, alijsq; in hoc missali baratro spectris mihi dicendum foret, ni me plus satis temporis in huiuscemodi horroribus contriuisse animaduertere. Quoniam uerò tertiam huius Anatomie partem, ut polliciti in præfatione fueramus, absoluiamus, nunc ut ad reliquas huius semper maledictæ missæ execrationes accedamus, Deus postulat.

ANATOMIÆ PARS IIII

ET VLTIMA IN QVATVOR

Sectiones diuisa.

SECTIO PRIMA.

Htsi superius uarios abusos, errores, superstitiones ac quibus undique refertum est hoc Missæ monstrū impietates, ut locus ferebat explicauerimus: aitamen ut superius in præfatione pollicitis satisfiat, reliquum est ut in hac ultima huius Anatomie nostræ parte, alias, plusquam Sathanicas imposturas (quibusquidem totius Christianismi summam esse, homines falso persuasi fuere) quasi per species discutiamus. Inter alias autē nobis hic tractan-

das execrationes, hæc primo loco se offert, quod Missæ abominationem peccata remittere, proq; illis satisfacere, uel illorum remissionem hominibus applicare, proq; uiuis non solum, sed etiam mortuis meritorum esse sacrificium acclament ubique pæpistæ. Hac uerò execratione refutata, hoc Missæ Sacrilegium non diuinum institutum, sed Sathane commentum ac à pluribus Antichristis uarijs modis collectum, ac consutum esse ostendemus. Tum demum uarios, ac enormes (quorum partim supra meminimus) Missæ errores, ac abusus paulò alius, prout locus dabitur, repetemus. Ad primum autem nobis hic propositum articulum quod attinet, Quicumque hanc abominationem tam impudenter tueri ac defendere audent, ut illi tantum efficaciam tribuant quod peccata remittat, iudicioq; Dei satisfaciat, hi sanè, aut de tota Missa, hoc est, omni ceremoniarum (ut uocant) uerborumq; , ac gesticulationum illic contenta farragine loquuntur: aut illud de suo, quod appellant, sacramento, hoc est, incantato pane ac uino intelligi uolunt. Quòd si huiusmodi uerborum, ac gesticulationum impie confusioni id tribuunt, quàm absurdum ac ridiculum id sit, facile perspicitur. Quis enim uerborum murmurationibus, uel etiam uarijs in hac comœdia gesticulationibus, alijsq; ridiculis ineptijs peccata remitti posse unquam affirmauerit? Etenim Bibliorum libros purum uerbum Dei esse nemo ambigit, at si quis uel centies illos legat ac relegat, an propterea eum

eum qui legerit, remissionem peccatorum inde consequi dixeris? Quæ igitur fieri potest, ut lecta siue decantata Missa (quandoquidem diabolicam imposturam esse, inferius tertia huius ultimæ partis sectione docebimus) peccata remittantur, aut ullo pacto illic à sacrificiis expiantur?

Vel sole igitur ipso clarius est, nec uerborum quamuis etiam sacrorum recitatione, nec ceremoniarum pompa, peccato ullo modo remitti posse: alioquin iustificatio hominis, contra apertam Apostoli doctrinam, non gratuita acceptatione per fidem, sed operibus niteretur. Etenim nemo unquam uerborum prælationes, hominum opera esse negabit, quæ sanè hypocrita quiuis, aut infidelis (psalmos scilicet uel orationes murmurando) æquè præstare potest. Imò & sathanam ipsum omnis impietatis ac mendacij parentem, è doctrina salutis raptauerba sacra, protulisse testatur Mathæus sui Euangelij capite quarto. Sed & Apostolus uarijs in locis, operibus legis à Deo quidem per Moysen latæ (sub qua, & moralem ac etiam ceremoniale) iustificatum neminem, hoc est peccatorum remissionem consequi testis est. At nephandæ istæ bestię nobis persuadere conantur, murmuratione, uel etiam cantatione uerborum, aut aliquot ab hominibus superstitiosè, uel impie, citràque uerbum ac mandatum Dei excogitarum ceremoniarum, defunctoria obseruatione nobis peccato-

Rom. 3. 4.

5. & 8.

Gal. 2. 3.

4. & 5.

Colof. 2.

peccatorum remissionem, ac coram Deo iustificationem acquiri. Sed nonne hæc plusquam diabolica audacia, ac intolerabilis impudentia est?

Quòd si hanc suam imposturam non de toto Misse suæ seculæto stercorario intelligi uelint, sed hanc peccatorum remissionem, siue eius applicationem abominabili sacramento suo (ut uocant) tribui debere dixerint, id sane execrabili impietate plenum mendacium est. Et si enim omne id, quod super pane ac uino, sibilando, aut sufflando agunt, ueræ institutioni (id quod apertè negauimus superius) effectus consentaneum: non tamen sacramentorum efficacia se eousq; extendit, ut ex se tam mirabiles res operentur, uerum per Christum effectas & impetratas, mediante fide, nobis tantum applicent, de his nos tutos ac securos reddant, ac illas cordibus nostris obsignent. Quòd autem nec sacrosanctæ cenæ Domini sacramentum, nondum ullum aliud id officij habeat, ex eo apparet, quòd uerè, ac pura sacramenti siue baptismatis, siue etiam cenæ Domini perceptio, semper aliquid præsupponat, nec cuiquam (si modò prouectioris ætatis extiterit) administrari, nisi doctrina Euangelij & fide in Christum præcedente, unquam possit. Sequitur igitur, sacramenta nullo modo peccata per se remittere, ne peccatorem iustificare posse. Quodq; ita sit, constat ex sequenti argumento: certò enim certius est, neminem (si ab annos discretionis peruenerit) huius, aut alterius sacramenti communioni se ingerere debere, non habita prius de suis peccatis contritione, ac
in pas-

in passionem, ac mortem saluatoris, ac domini nostri fide. At qui ueram peccatorum contritionem habet, credi q̄ in Christum, is sanè remissionē peccatorum consequitur, ac tandem uerè iustificatus est. Id autem facillè ex Actis apostolorum apparet, dum Cornelium Centurionem alloquens Petrus, huic (inquit) prophetae testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Paulus item, notum sit uobis fratres (inquit) quod per hunc uobis peccatorum remissio annunciat̄ ab omnibus, quibus nō potuistis in lege Mosi iustificari, in hoc, qui credit, iustificatur. Quod si cōtritio de peccatis, fides item in Christū, ante sacramētorum usurpationem haberi potest, imò hæc duo sacramēta (in his qui prouectioris sunt ætatis) ut præcedant necessarium est: sequitur sanè, peccatorū remissionē non ex sacramētis per se, seu ex opere (ut uocāi) operato, sed ex cōtritione, ac fide in Christum tanquam causa applicante, necessario dependēre. Atq; id uel ex communi, ac inueterato Ecclesie usu, perspicuum fit, id enim moris hæctenus in ea obseruatum uideamus, ut ætatis prouectæ hominibus, nisi prius de sua fide rationem reddiderint, baptismi sacramentum non impartiat̄, id etiam in hoc sacrosanctæ Domini cene sacramento obseruari manifestum est. Quod uerò ad Baptismum attinet, eius in actis euidentissimum exemplū habemus in eunucho Candacis reginæ Æthiopiæ, quem sanè Philippus priusquam se toto corde in Christū credere confessus

Acto. 10.

Acto. 13.

Acto. 8, cap.

Gene. 15.
Rom. 4.

esset, baptizare noluit. Abraham item ante circum-
 cisionem iustificatum credimus, quod quidem Abra-
 hae exemplum citat Paulus, dum hominem nec ope-
 ribus nec sacramentis remissionem peccatorum con-
 sequi, hoc est, iustificari posse probat, inquit, A-
 braham in praeputio, hoc est, ante circumcisionem
 iustificatum quidem, ac tandem signum circumci-
 sionis accepisse, signaculum iustitiae fidei. Quibus
 sane uerbis aperte docet, sacramentorum munus
 se eo usque non extendere, ut peccata remittant,
 ac iustificent homines. Verum tam inenarrabi-
 lis gratia tanquam signa, sigilla, ac signacula es-
 se. Quod si sunt, tanquam signacula iustificatio-
 nis, eius sane causa nullo pacto esse queunt. Quid
 enim inter alicuius effectus causam, ac eius sig-
 num sit differentiae, nemo nescit. At sacramenta,
 remissionis peccatorum signa sunt. Igitur nullo
 modo peccata remittere possunt. Nam pluribus
 Noui Testamenti exemplis, sacramenta remis-
 sionis peccatorum nullo modo causam esse pro-
 bari potest. Mulierem etenim (ut haec pauca in-
 ter alia in medium adducam) peccatricem, Za-
 chaei familiam, latronem item in cruce penden-
 tem, aliosque multos sola fide, non autem sacra-
 mentis, remissionem peccatorum consecutos le-
 gimus. Sequitur igitur, sacramenta peccata non
 remittere, ac per consequens non iustificare. Quod
 si quis ueteribus usitatum hic loquendi modum
 (quo dicitur nouae legis sacramenta id ipsum quod
 significant,

significant, præstare) ac precipuè Augustinum al-
 legauerit, qui de ueteris, ac nouæ legis sacramen-
 tis, illorumque differentia loquens, illa quidem
 saluatorem promississe, hæc uerò salutem præ-
 stare asserit, Hoc sanè responsum nolo diligen-
 ter, prudenter, ac sobrie huiusmodi locutiones a-
 nimaduertendas, ac ponderandas esse, ne illas à
 uero sensu detortas, longius extendamus. Ete-
 nim diuus Augustinus uarijs in locis, Mosaicæ
 legis sacramenta Christum prænuntiasse quidem,
 noui autem Testamenti sacramenta annuntiare
 asserit. Libro enim aduersus Faustum decimono-
 no & decimo quarto capite, legem ac Prophetas,
 quæ id quod futurum erat præfigurarent, sacra-
 menta habuisse affirmat. Nostra uerò sacramen-
 ta id ipsum quod promissum fuerat annuntiare te-
 statur, adeò ut in significandi modo solum dis-
 crepent. Quod uerò ad rem significatam atti-
 net, inter se conueniant, ac paribus passibus am-
 bulent. Idem etiam contra Petilianum, libro se-
 cundo, capite trigesimo septimo, Iudæorum sacra-
 menta in signis diuersa quidem, uerum in re sig-
 nificata equalia fuisse ait, hoc est, in uisibili ap-
 parentia diuersa, in spiritali, ac inuisibili effi-
 cacia, ac uirtute paria. Si igitur locutiones huius-
 modi ueras, ac uerbo Dei consentaneas esse uo-
 luerimus, operæ præcium erit illas omnes ad
 hunc scopum dirigere, ut cum diuo Augustino
 hanc ueteris ac noui Testamenti sacramentorum

differentiam, in significandi, ac representandi modo statuamus. Dicendum igitur, ueteris legis sacramenta, id quod futurum erit significasse quidem. Noui autem testamenti, promissum representare, ac digito quodammodo demonstrare, hoc est, non amplius futurum, sed presens, nec ulterius expectandum ostendere, ex quo Noui quam ueteris testamenti sacramenta multò expressiorem, clariorem, ac digniorem significationem habere conspicuum est. At quod propterea peccata remittant, pro illis satisficiant, hominem iustificent, gratiamq; illi conferant, quàm impium sit dicere, nemo sanæ mentis non uidet. Quoties igitur eiusmodi locutiones, quæ quidem prima fronte sacramentis remittendi peccata munus tribuere quodammodo uideri possent, nobis occurrēt, quemadmodum apud Lucam,

Luc. 3. dum inquit, Ioannem prædicasse Baptismum in remissionem peccatorum: in Apostolorū item Actis, Acto, 22, ubi Ananias: Surge (inquit) & baptizare, ac abluere peccata tua, inuocato nomine ipsius. hic sanè, ut talem loquendi modum, cum sobrietate, ac modestiæ legamus operæ precium erit, ne per sacramenta Domini, ac saluatoris nostri gloriam obtenebrare uideamur. Interim tamen illis suum officium, ac uisum ne adimamus, summo operè nobis cauendum est.

Sciendum igitur hic in primis, solum Deum nec per sanguinem filij sui à peccatis nostris abluere, ac tandem, quò id lauacrum in nobis sit efficax, mysticè per spiritum sanctum in nobis operari. Dum igitur de ablutione, hoc est, peccatorū remissione incidit

incidit quæstio, eius sanè nullus alius author, Patre
 cœlesti dēpto, nobis inuestigandus est, quod ad cau-
 sam (ut uocāt) materialē attinet, excepto sanguine
 Domini nostri Iesu Christi, nulla alia excogitanda
 est. Quod autē ad formalē causam spectat, hic san-
 ctum spiritū primas obtinere, nemo ambigit. Inte-
 rim tamen (ut dixi) prædicationē uerbi dei, ac sacra-
 mēta ueluti sensibus nostris exposita media, ac in-
 strumēta, hic excludere nobis non licet. Quam-
 uis enim Deus sancti spiritus uirtute in nobis intrin-
 secus operetur, id tamen nil impedit, quominus me-
 dijs quibusdam quæq; ad id diuinæ Maiestati apta
 uidentur, signis infirmitati nostræ succurratur.
 Quoniam igitur Baptismus fidei nostræ debilita-
 tem iuuat, ac quodāmodo releuat, ut eo certius sibi
 promissam ex gratia peccatorum remissionem ap-
 prehendere possit, animæ ac regenerationis lau-
 crum ritē uocari potest: hoc pacto igitur lauacrum
 cuius in Actis meminit Paulus, quod illi remissa fue-
 rint peccata, causa non fuit quidem, uerum impe-
 trata per fidem gratiæ symbolum, quo quidem pec-
 cata sua abluta, hoc est sibi remissa esse agnouit. In-
 terea tamen notandum est, in noui Testamenti sa-
 cramentis, nudam ac uacuum nobis figuram non
 proponi, uerū rem ipsam illic representari: Deus
 etenim neminem in promissionibus suis fallere uult,
 sed ea quæ hominibus sacramentis huiusmodi pro-
 ponit, adimplet. Hic autem cauendum est maximè,
 ne sacramentis gratiam Dei includamus. Nam ex-
 terna Baptismi administratio (ut in proposita hu-
 ius sacra-

ius sacramenti disputatione maneamus) citra Dei gratiam, nullius efficaciam existit, cuius sanè gratia, præeunte fide in Christum, comitante autem hoc symbolo, certiores reddimur. In hunc igitur sensum accipiendum est, quod ex Luca supra adduximus de Baptismo, nimirum quod sit signum, sigillum, ac quodammodo pignus peccatorum remissionis. Quid item in Actis senserit Petrus, dum iubet nos poenitentiam agere, ac baptizari in remissionem peccatorum, facile intelligitur: & si enim Deus per filium semel in perpetuum credentibus reconciliatus, illis peccata non imputet, hancq; reconciliatorem suo sancto spiritu cordibus nostris infigat, nihilominus tamen, quando quidem tam inenarrabilis beneficij sigillum, ac pignus existit Baptismus, non iniuria nec absurde in remissionem peccatorum dari dicitur.

Idem de alijs sacræ scripturæ locis ubi remissio peccatorum sacramentis tribui uidetur, dicendum uenit. Signa nempe esse ac sigilla, imò pignora quædam, quibus mediantibus, peccatorum remissionis credentes certi reddantur quidem, sed ob id eius remissionis nullo modo causa dici possunt. Alia item sunt sacramentorum officia, quorum in presentiarum, ut mentio fiat, locus non exigit.

Vt autem ad propositum reuertamur, illos qui cœnæ Domini sacramentum (ut interim de hoc papistarum incantato pane taceam) peccata remittere garrunt, in perniciosum errorem, nephandam superstitionem, ac abominabilem impietatem

tem incidere concludo. Sola enim Dei bonitas, gratia, ac infinita misericordia, credentibus peccata remittit, non autem Eucharistia, ut supra diximus. In terra tamen nos eius certos reddere non negamus, dum confirmat, ac cordibus nostris infigit, Christum in redemptionem nostram corpus ac sanguinem suum tradidisse, passionemque ac mortem eius vite nostrae causam esse. Quid igitur efficiet amplius, ac quo tandem se uertat hoc abominabile Missae sacrilegium? An ne peccata remittet, Dei iudicio satisfaciet, ac tantam hominibus applicabit gratiam? Nonne id cogitare summa impudētia est? Si enim hanc execrationem, sacramentum (quod quidem impossibile est) esse concederemus, attamen se, eo usque non extenderet, sicuti superius abunde ostendimus. Garrians igitur quantum uelint papistae, tamen necesse est prius hanc abominationem sacramentum esse ut doceant, quod si fecerint (nuncquam tamen id effecturos certū est) nihilominus tamen, id quod hic falso persuadere conantur, se nunquam obtenturos, uel ex supra dictis dubium non est.

His igitur quae superius adduximus argumētis, doctorū Missae cauillationes, distinctiones, diffugia, ac sophismata, facile elidi ac in fumum quodāmodo redigi posse, non dubito. At hic forte pertinaciter replicabunt aduersarij, se, dum Missae sacrilegium peccata remittere contendunt, de poena non autem culpa intelligi debere. At hoc deliramentum superius primae partis sectione quarta, exacte adeo

refutauimus, ut id hic repetere tædiosum magis, quam utile esse existimem. Aliam æquè ridiculam hic distinctionem excogitarunt, mortalium scilicet, ac uenialium (quæ uocant) peccatorum, quam sanè (si modò propriè loqui uelinus) facile erit refellere. Nam si legis rigore spectemus, quodcumq; profectò peccatum mortale: est peccatum enim, quod legi non aduersetur, nullo modo peccatum dici potest, quod si contra legem est, quin damnet, ac morti peccantem subijciat, non est dubium. *Maledicti enim* (inquit psalter) *qui declinant à mandatis tuis.* Si igitur ueniale (quod uocant) peccatum est, ob id sanè quod legi aduersetur, peccatum fit necesse est. Quòd si contra legem est, tum peccantem maledictioni, ac morti ut subijciat, ac per consequens mortale sit oportet. Atq; hinc Romanensium in hac excogitanda uenialium ab alijs peccatis differentia, acumen ingenij uidere est. Non tamen inde sequitur, si dicamus omnia peccata sui natura mortalia esse, quod ob id (sicuti pleriq; somniarūt) sint æqualia: ex factò enim alterum altero enormius esse nemo nescit, uerùm hic omnia peccata sua natura, respectu rigoris legis (ut diximus) mortalia esse asserimus. Plura uerò hic de alijs non minus ineptis quam ridiculis peccatorum distinctionibus dicere, cum de illis ad nauseam usque differuerimus, ne idem sæpius repetamus, necessariū esse non duxi.

II. SECTIO PARTIS III.

IN cum finem siue usum rem quampiã, in quem nullo pacto apta esse queat, dirigere, quanta sit dementia

dementia nemo nescit. Interea tamē Missæ propug-
 nacula, eam suam execrationem sacrificium pro ui-
 uis ac defunctis esse, mordicus tenent. Quodq; ita
 sit, uariè profectò ea de re à sacrificulis murmura-
 te oratiuncule, eius uel testes esse poterunt. In
 spiritu (inquit) humilitatis, & animo
 contrito suscipiamur Domine, ut sic
 fiat sacrificium nostrum in cōspectu
 tuo hodie, ut placeat tibi Domine De-
 us. Est & alia eius farina, que idem in fine Missæ
 confirmat, oratio. Placeat tibi inquit Missator,
 sancta trinitas officium seruitutis no-
 stræ, & præsta, ut sacrificium, quod o-
 culis tuæ maiestatis indignus obtuli,
 sit tibi acceptabile, mihiq; .ac omni-
 bus, pro quibus illud obtuli sit, te mi-
 serante, propitiabile. Sunt & alie eiusmodi
 impietatis passim in Missa preces, quibus sa-
 crilegium hoc, sacrificium esse, anticristi aduoca-
 ti docent. Quamuis autem superiori huius ultime
 partis sectione, aliquatenus probauerimus id per-
 niciosum errorem esse: propterea quòd si hæc abo-
 minatio non remittat peccata, multominus pro illis
 sacrificium esse possit: attamen quandoquidem hic
 articulus magni ponderis esse uidetur, quò diluci-
 dius ueritas appareat, uel uiuis (ut ita loquar) ratio-
 nibus hanc execrationem, sacrificium nullo modo
 dici posse, probabo. Sed quandoquidem sacrificij
 uocabulum uariè acceptum legimus, priusquam
 quo pacto Missam suam sacrificium dici debere exi-

Exod. 29.
Leuit. 4. 5. 6.
7. 10. 12. 14.
17. & 22.
Num. 15. 8.
15. 19.

stiment aduersarij uideamus, notadum uenit, sacrificiorum in sacris literis uaria genera extare, illic enim passim quæ, quo pacto, quamq; ob causam offerri debuerint, aperte docetur, hæc autem sacrificia in duas redigi posse species (expiatoriæ scilicet, ac laudis siue gratiarum actionis) possunt. Expiatoria illa erant in ueteri testamento, quæ purgandorum peccatorum gratia fieri consueuerunt, sicuti erat uituli immaculati, hostia siue holocaustum etc. Quod uerò ad alia alijs de causis fieri solita sacrificia spectat, illa omnia generali laudis, siue gratiarum actionis uocabulo comprehendi possunt.

Nunc uerò, si Missæ aduocati suam hanc execrationem sacrificium laudis, siue gratiarum actionis esse simpliciter assererent, in eo fortè apparentiæ aliquid inesse uideri posset. At cum tam perfrictæ frontis existunt, ut hoc sacrilegium, expiatorium sacrificium pro peccatis non solum uiuorum, sed etiam mortuorum esse contendant, quantum à uera ac salutari aberrant doctrina, facillè conspicitur. Peccata etenim expiare, hoc est, purgare ac extinguere, excellentissimum, admirabile, ac soli Deo peculiare opus esse scimus. At queso ubi Romanenses Missæ suæ monstrum id præstare unquam expiscati sunt? An ne ex ueteri Testamento id hauserunt? nequaquam sanè. Missæ enim illic (quod tum eam diabolus in mundum non euomerat) nulla fit mentio. At fortasse id ex nouo Testamento hausisse se impudenter affirmant

bunt si id fecerint, uel unico illic iota Christum aut Apostolos hanc abominationem sacrificium esse docuisse, ostendant. Quo facto, liti sanè omnino cecidit. Interea tamen in sacris literis, ac nouo præcipue Testamento coenæ Domini sacramentum, memoriale sacrificij, hoc est, Dominicæ passionis esse, reperiuntur non negamus. Christus etenim testantibus Euangelistis ac Apostolo ipso, proprio idore pronuntiauit inquit, Hoc facite in mei commemorationem, Sed an propterea Missæ sacrilegium sacrificium esse contendit papistæ? An ne sub apertissimis his Christi uerbis hanc execrationem institutam esse probabunt? Cedo, fingamus sacrosanctam Domini Coenam (quod minime fieri potest) sacrificium expiatorium esse, nil tamen adhuc inde probari poterit. Etenim prius necesse illis erit, ut coenæ Domini communionem cum Missæ sue excommunicatione paribus ambulare passibus, sacrarum literarum testimonio probent. At quando rogo id futurum est? ad calendas fortè Græcas, uel eo temporis, quo tenebras lucem, nugas ueritatem, ac Sathane inuenta Dei uiuentis institutionem esse nobis persuasent.

At mirum est profectò, in tanti momenti negotio homines tantæ audaciæ, ne dicam uesaniæ exitisse, ut talem impietatem sine sacræ scripturæ authoritate in medium adducerent. Etenim tam insigne mendacium asserere, plusquam diabolicam superbiam esse quis non uidet? Atqui dubium

Mat. 26

Mar. 14

Luc. 22.

1. Cor. 11.

nō est, id quod pro peccatis sacrificiū sit, idē quoq;
 quod saluet id ipsum esse, quod si Missa siue incan-
 tatus illic panis, sacrificiū est pro peccatis, Missam
 sanē aut sacramentum illud (quod ita falso uocant)
 non autem passionem ac mortem Christi nos salua-
 re sequitur. Sed hic papistarū plusquam brutalem
 inscitiam uidere est, quanquam enim Missæ execra-
 tioni sacramentum (id quod nullo pacto fieri po-
 test) inesset, attamen uel inuiti, sacramentorum offi-
 cium ac usum se eousque non extendere (quemad-
 modum proximē præcedenti sectione docuimus) ut
 fateantur, oportet. Sed quo magis Dei institutis
 aduersentur Romanenses, Patrum oraculis se quo-
 dāmodo ornari cupiūt. Diuum enim Augustinum,
 Ambrosium, ac reliquos (quorum autoritatibus
 etiam innitantur) missam sacrificium uocasse con-
 tendunt: aiunt etiam id ex Malachia propheta pro-
 bari, qui Deum Israelitico populo loquentem in-
 troducat hoc pacto: Nō est mihi uoluntas in uobis,
 dicit Dominus exercituum, & munus non suscipi-
 am de manu uestra, ab ortu enim solis usq; ad oc-
 casum, magnum est nomen meum in gentibus,
 & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini
 meo oblatio munda, quia magnum est nomen me-
 um in gentibus, dicit Dominus exercituum. Ex hoc
 Missarij doctores, sacrilegium Missæ, sacrificium
 esse cōtendunt, quod quidem ab oriente in occiden-
 tem fiat. Verum priusquam istis nugis respon-
 deam, lectores rogatos uolo, ut quā frivole, ac ri-
 diculē hæc ab aduersarijs hic proponantur, diligen-
 ter ani-

ter animaduertant. Principiò igitur sciendum est, Papistas, ad huius quam de hoc Babylonico scortio conceperunt, fantasticae opinionis tuitionem, ueteres (quasi huic imposturae subscribāt) adducere nullo modo debere. Nam dum coenae Domini mentionem faciunt, sacrificij uocabulo plerunq; uti patres non negamus. Verum illos interea nil aliud illic quam ueri à Christo in cruce pro nostris peccatis peracti sacrificij memoriam intelligere, imò Christum semper sacrificatorē uocare animaduertimus. Atq; ne id (ut uestra sunt omnia) somnium esse existimetis, uenerandi Missae Antistites, Augustinum ea de re (si lubet) audite: Hebraei, inquit, animalia bruta sacrificantes, in prophetia à Christo oblatae hostiae se ipsos exercebant. Christiani uerò in oblatione ac communionem corporis Iesu Christi, iam perfecti sacrificij memoriam celebrant. Quod igitur in suis scriptis passim sacrificij seu oblationis utantur uocabulo ueteres, nullam sanè aliam ob causam fieri apparet, quam quod coenae Domini celebratio, sit memoria, imago, ac ueri uniciq; , ac singularis (quo Christus nos redemit) sacrificij attestatio, quam quidem passim etiam sacrificium laudis uocari in patrū scriptis legimus. Plura ad hanc rem ex Cypriano, Ambrosio, Chrysostomo, ac alijs (imò etiam sententiarum Magistro, quem quidem Missae propugnaculum esse putant papistae) hic adducere possem, sed repellendis huiuscemodi contraueritatem ineptijs, ulterius ut infisterem, consultum non uisum est. Quod si etiam doctorum omnium

Cont. Faust.
Lib. 20. c. 19.

Lib. Sent. 4.
d. 9. 12.

nium caterua, hanc abominationem sacrificium esse (quod sanè nunquam somniarunt) assereret, attamen ut in illorum iuremus uerba (etenim præter uerbum Dei id sentire esset) nemo nos compellere potest. Nam quando quidem ea res fidem (salutis nostre basin) concernit, ut in uerbo Dei, non auiem hominum inuentis, alijsq; humanis apparentijs fundata sit, necesse est: nec ullo pacto ut à præscriptione temporis dependeat, est concedendum.

Quod uerò ad supra allegatum Malachia locum attinet, Papistas, uerbiq; Dei falsarios, propheta scriptum hic misere corrumpere ac adulterare certum est. Nam si hac sententia suam opinionem tueri uolunt, in primis prophetam de hac Missæ execratione locutum esse probent, necesse est. At (inquierent) in omni loco offerri hostiam mundam Domino asserit, id nemo negat. Sed dicite (ambo) an ne oblationem eiusmodi mundam, Missæ idolum propterea esse affirmat? Si id dixeritis, tota sanè aberrabitis uia. Quid igitur? Munda tantum oblationis meminit quidem: quæ autem illa sit, subticet prorsus. Igitur priusquam id quod asserunt aduersarij ueritati consentaneum esse nobis persuadeant, necesse est, primum ut Missam sacrificium esse, ac tum demum prophetam eius hoc loco mentionem facere, (quod quidem ne unica sacre pagine syllaba efficere unquam poterunt) probent. Interea tamen fingamus prophetam hic de cœne Domini sacramento loquutum, quod quia

dem tum sacrificium esset, ac in omni loco offerretur. Domino &c. quid inde ergo lucri adhuc consequentur papistae? His etenim ducibus altercandi gratia illis adhuc concessis, necesse tamen est, ut id sacramentum expiatorum sacrificium pro peccatis (sicuti Missam hoc fungi munere, nugantur) esse doceat. Interea tamen uerum est, coenae Domini sacramentum (propterea quod illic inenarrabilis nobis per Christum concessi beneficii memoriam agimus, mortemq; Domini annuntiamus) non iniuria sacrificium, sacrificium (inquam) laudis ac gratiarum actionis uocari posse. Verum expiationis peccatorum sacrificium coenam Domini esse (ut de hac Missae execratione taceam) asserere hic prophetam, nemo mihi unquam persuadere poterit. At dicet papistarum aliquis, quo pacto igitur prophetae uerba, ac de quo hic loquatur sacrificio, intelligemus? hic sane (quanquam hoc loco prophetam non interpretari, uerum cursorie quodammodo rem aperire sit animus) duarum superiorum in huius ultimae partis sectione prima, a nobis propositarum specierum (expiatorum scilicet sacrificiorum, ac laudis siue gratiarum actionis) ut recordemur operae precium erit. Notandum igitur, sub hac alteri sacrificiorum specie, omnia quae in proximum exercemus charitatis officia comprehendendi. Quae sane quodammodo offerri uidentur Deo, ut eo pacto glorificetur in suis membris. Sub hac etiam specie quicquid gratiarum actionis, ac bonorum operum agimus, ad honorem Dei, includi

1. Cor. II.

cludi debet. quod quidem omne (uel ipso testante A
 postolo) sacrificij uel oblationis loco esse potest. in
 terea uerò oblationes huiusmodi non ab hominum
 uiuentis, sed eminentiori sacrificio summi sacerdo-
 tis, utpote Christi, dependent. Non enim extrinse-
 cus actiones huiusmodi nostras diuino seruitio ac-
 commodari sat est, uerum nos prius per fidem, in
 unicum ac solum expiatoriũ saluatoris nostri pro
 nostris peccatis sacrificium Deo acceptos esse o-
 portet, ut tandem quicquid in nobis est, ad ipsius,
 suæq; maiestatis gloriam accommodetur. Atq; hic
 sacrificandi modus, nec iræ dei satisfacere, nec re-
 missionem peccatorum impetrare, multo minus u-
 stitiam nobis coram Deo promereri (quemadmo-
 dum superius docuimus) ullo modo potest. Etenim
 gratum Deo id sacrificium esse non poterit, si ab
 his qui prius peccatorum obtenta remissione re-
 conciliati, ac aliunde, hoc est, per sacrificium Chri-
 sti iustificati fuerint, processerit, adeoque id sacri-
 ficiu in Ecclesia necessarium est, ut nullo modo
 ab ea abesse queat. Æternum igitur sit, ac quanto
 quo superstes erit populus Dei tempore, tanto eui-
 am ut duret, necesse est. hoc igitur pacto Malachi-
 am de sacrificio loquentem hic intelligere est. Ete-
 nim huiusmodi sacrificia laudis, in omni fiunt loco,
 suntq; spiritualia. Sed ne hæc ex nostro capite
 deprompta esse existimes, quisquis es hypocriti-
 cæ Missæ defensor iubet Apostolus nos exhibere
 corpora nostra in hostiam uiuentem, sanctam, Dei
 placentem, rationabile obsequium nostrum hic sanè
 Paulus

Paulus propriè magis nunquam loquitur, nisi dum addidit, id rationabile obsequium nostrum reddamus Deo. Etenim, illic Spiritus Sanctus conseruienti Deo modum præfixit, ac formam quãdoquidem Mosaicæ legis carnalibus sacrificijs hoc pacto tacite opponere uoluit. Eodẽ etiam modo elemosynæ, aliq; in pauperes Christianos factæ cotributiones, hostiæ uocantur ab Apostolo: Repletus sum (inquit) acceptis ab Epaphrodito, quæ misistis mihi in odorem suauitatis, hostiã acceptam placẽtem Deo. Item quod gratiarũ actiones, aliq; huiusmodi hostia dicatur. Author Epistolæ ad Hebræos testis est, Per ipsum, inquit, offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentium nomen eius. Imò & Oseas propheta huius faciendi spiritualis sacrificij meminit, Omnem (inquit) aufer iniquitatem, & accipe bonũ, & reddemus uitulos labiorum nostrorum. Idem etiam psalmista fatetur, Non accipiam (inquit) de domo tua bouem, neq; de uitulis tuis hircos, ac subiicit, Immola Deo sacrificium laudis, &c. Atq; hinc uidere est, non ex proprio nostro capite, sed puro uerbo Dei nos hæc proferre, non (inquam) somnia nostra, siue aniles fabulas (quemadmodũ Papistæ) hic extollimus, sed solo uerbo de inui * . At quod aduersarij hoc loco ex sacris literis aliquid habeant præsidij, mirum non est: tenebras etenim pro luce defendi, ac nugas ueritatis splendore tueri, est impossibile.

Sed ad huius loci intellectum habitis, restat ut missam nullo modo sacrificium esse ostendamus. sed

Philipp. 4.

Heb. 13.

Ose. 14.

Psal. 50.

quãdoquidem superius huius ultimæ partis sectione prima, hanc abominationem nullo modo remittere peccata probauimus, deducta q̄; illic argumenta huc maxime spectare uidentur, illa hic repetere nolui, uerum lectores (ne idem sæpius repetatur) illic remitto. hanc enim execrationem sacrificiũ non esse, iisdem, quibus peccata remittere non posse dictum est, argumentis probari poterit.

c. 7. 8. 9. & 10

Sed hæc interea ad superius de huius erroris refutatione dicta ulterius ut adderem, non abs re mihi uisum est. Authorem nempe ad Hebræos Epistole (quem si diligentius legissent papistæ, Missam sacrificium esse nunquam asseruissent) huic imposturæ maxime aduersari. Plures etenim in ueteri lege sacerdotes, ob id quod morte prohiberentur, permanere, factos fuisse inquit: at Christi sacerdotium propterea quod in æternum maneat, sempiternum esse, ac inde saluare in perpetuum accedentes per semetipsum ad Deum. Tum subdit, hoc quidem ueteris Testamenti sacerdotes, siue sacrificatores, aut pontifices, non solum pro peccatis populi, sed etiam suis proprijs quotidie hostias obtulisse: at Christo, sancto, innocenti, impolluto ac à peccatoribus segregato, ut pro suis, ac populi peccatis quotidie offerret, necesse non fuisse. quodq̄; maius sit, legem homines peccatores quidem, ac infirmitati obnoxios sacerdotes ac sacrificatores constituisse, sed uerbum Dei iureiurando confirmatum, Iesum Christum filium Dei sacerdotem ordinasse in æternum. Ex his duo in primis notatū digna colligenda ueniunt. Primum neminem sacri-

ficiū acceptum Deo pro peccatis offerre posse
 præter Iesum Christum, qui quidem purus, mundus,
 ac ab omni peccato innoxius, sacrificator æter-
 nus, ac consumatus, se ipsum semel pro mundi to-
 tius peccatis obtulit, adeo quod sacrificator sacri-
 ficiū, ac è diuerso sacrificiū sacrificator existat.
 Etenim, ut pro peccatis offerri queat, non solum ut
 sacrificiū purum, mundum, ac ab omni labe alie-
 num sit, requiritur: uerū sacrificatorem ex se eti-
 am purum, ac mundum esse (ne pro suis etiam pec-
 catis illum offerre oporteat) necesse est. Scimus e-
 nim (ut hoc ad rē accōmodo exēplo mihi uti liceat)
 inter homines id moris esse, ut siquid muneris cui-
 quā offerēdū, illi, qui id accepturo gratus nō sit, tra-
 datur, nihilominus quāuis ex sui natura id muneris
 preciosū sit: attamē illi, qui alias id accepturus erat,
 ea de causa, quod offerēs nō usque adeo sibi sit ac-
 ceptus, id omne, quicquid erit, gratū nō fore. Quā-
 doquidē igitur sacrificaturo pro peccatis, ab omni
 peccato (quod quidē solū Deus abhorret) immunis
 ut sit necesse est, qui fieri poterit unquā, ut hi missæ
 sacrilegi, pro peccatis sacrificiū offerre possint?
 Quod si Christū ipsum etiā suis impuris manibus sa-
 crificarent denuo, illud tamen sacrificiū pro pec-
 catis, nullius effectus esse ideo constaret, quod u-
 trunq; (uti diximus) sacrificiū scilicet ac sacri-
 ficatorem, ab omni labe ac peccato immunem es-
 se oporteat. Atqui à peccato esse immunis mortali-
 um nullus (papisticos uentricolas taceo) unquam
 repertus est. Eam igitur ob causam Christum solum

immaculatum sacrificatorem, immaculatam hostiam pro peccatis nostris offerre oportuit. Alterum quod modo ex Epistola ad Hebræos colligi debere dicebamus, id est quod in præfatione superius attigimus, nempe inter mortales pro peccatis sacrificare, nemini concessum esse. Christus etenim ut sæpe dictum est, se ipsum semel in perpetuum in cruce pro totius mundi peccatis obtulit. Si igitur sacrificium Christi pro peccatis suffecit semel in perpetuum, cur uocatio confremus? Quid cause erit, rogo, ut id toties repetamus? Quis (quæso) neoteri-
 cos hos sacrificatores tam efficaci, ac admirabili sacrificio Iesu Christi, hoc suo Missæ sacrilegio derogare non dirimit? Nõne inde hoc tam excellens saluatoris nostri sui ipsius pro peccatis nostris sacrificium non satisfecisse (quod absit) dicendum foret? Hanc igitur execrationem Missæ, nullo modo pro

Heb. 8. peccatis sacrificium esse concludimus. Vterius in eadem epistola, Christum melius sortitum esse misterium dicitur, quanto etiam melioris testamenti (quod quidem melioribus promissionibus est sanctum) mediator existat, ac tandem quale sit id testamentum declaraturus Apostolus, allegat prophetam in hunc modum, Hoc testamētum quod disponam domui Israel post dies illos dicit Dominus, dando leges meas in mentem eorum, in corda eorum inscribam eis, & ego ero illis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum. Tum subdit, Et propitius ero iniquitatibus eorum, & peccatorum eorum non recordabor. Ex his uerbis, nullum aliud quàm quod Saluator

Saluator noster, ac summus pontifex Iesus Christus in cruce semel obtulit sacrificium pro peccatis esse debere, facile apparet. Inquit etenim Dominus, se daturum nouum Testamentum, quo mediante, omnium iniquitatum populi sui: hoc est, fidelium, non reminiscatur. Hic sanè apparet, ac Sole ipso clarius est, Deum semel in perpetuum pacificatum esse, mediante scilicet Iesu Christo, per quem hoc testamentum stabilitum (ut ita dicam) ac sacrificio semel in perpetuum pro peccatis nostris in cruce oblato, ratum consummatumq; esse credimus. Scimus etenim iram Dei, nisi (ut ita loquar) super Christum dispersa esset, nullo pacto sedari potuisse. Ad quod senit Propheta, Ipse uulneratus est (inquit) propter iniquitates nostras, Esa. 53 attritus est propter scelera nostra, disciplina pacis nostræ super eum. & liuore eius sanati sumus. Si igitur per unicum sacrificium Christi ira Dei sedata est in perpetuum, adeò quòd peccatorum ac iniquitatum fidelium non reminiscatur, aliud sanè pro peccatis sacrificium quærere non est necesse. Etenim si alia à nobis sacrificia pro peccatis ex peteret Deus, sequeretur sanè, illum iniquitatum nostrarum non penitus oblitum esse. Quod quidem inter alia huic tam aperto Prophete testimonio aduersaretur.

Præterea, eadem in Epistola, inter Legis ueteris sacrificatores, ac Christum differentiam tractans Apostolus, Leuiticum sacerdotem semel in anno Sancta sanctorum ingressum, inquit, non qui Heb. 9d

dem sine sanguine, quem pro sua, populiq; ignorantia offerebat. Inquit etiam ulterius, huiusmodi sacrificia secundum conscientiam perfectum reddere nequiuisset, aut sanctificare sacrificatorem, sed Christum summum futurorum bonorum pontificem, semel sancta sanctorum ingressum per proprium sanguinem, æternam redẽptionem inuenisse testatur. Additq; insuper, citra effusionem sanguinis remissionem peccatorum fieri non posse. Vt etiam, hæc sancta sanctorum, quæ ingressus sit Christus, declarans, illa quidem cœlum esse, quod ingressus sit ut appareat uultui Dei pro nobis: non autem ut seipsum sepe offerat, aut ab alijs offeratur concludit, ac etiam quod semel sub consummatione seculorum, per hostiam suam, hoc est, semetipsum apparuerit ad destitutionem peccati. adeo quod sicuti statutum sit hominibus semel mori, ita semel oblatum sit ad exhaurienda multorum peccata. Anne hæc tota disputatio Missæ, idolum nullo modo sacrificium esse ostendit? Inquit etiam Apostolus, sacrificijs ac oblationibus hominem nullo pacto secundum conscientiam sanctificari, hoc est, à peccatis liberari potuisse. Scimus enim, sacrificium Iesu Christi pro omnibus electis (nec illis solum, qui peccauerunt: uerum qui peccant, ac in futurum peccaturi sunt) oblatum esse in cruce. Quod quidem testatur Ioannes, inquit, Christum propiciationem esse pro peccatis nostris, non solum autem nostris, sed etiam totius mundi, quasi diceret, Christus sua morte sustulit peccata mundi ac

di, ac credentes in illum redemit, hoc est, sanctifi-
 cavit, lauit, purosq; ac mundos ab omni peccato
 reddidit, suoq; sacrificio in conscientia tranquil- Rom. 5.
 los ac pacificos, gratiaq; Dei, hoc est remissio-
 nis peccatorum, ac reconciliationis erga Deum
 tutos, ac securos fecit. Ad eundem etiam scopum
 tendit, quod ulterius in eadem Epistola dicitur,
 Christum nempe æternam redemptionē inuenisse: Heb. 9.
 quasi diceret Apostolus, nobis per sanguinem Chri-
 sti in suo sanguine liberationem à peccato, diabo-
 lo, ac morte æterna, uobis, inquam fidelibus, con-
 tigisse. Quòd si hanc liberationem perpetuam, ac
 æternam, ut & sacerdotium Christi esse oportet,
 cur quæso tantæ uesaniæ existunt Romanenses, ut
 aliud pro peccatis sacrificiū excogitent? An ne soliū
 Iesu Christi pro peccatis totius mundi sacrificiū se-
 mel in perpetuum oblatum, quo quidem æternā re-
 demptionē inuenit, adeò sufficiēs esse debet, ut præ-
 ter id alia, quæcunq; sint ab hominibus excogitata,
 abominationis plena habēda sint? Cū autem in
 eadem additur Epistola, sine sanguinis effusione re-
 missionem peccatorum non fieri, quid quæso hic al-
 liud innuit Apostolus, quàm quod in sacrificio pro
 peccatis, hæc duo necessariò ut adsint oportere, pri-
 mū ut effundatur sanguis, ac deinde ut remittatur
 peccata? Necessarium igitur fuit, Christum in pec-
 catorum remissionem proprium sanguinem (et-
 enim hircorum sanguis ad id non proderat) ef-
 fundere, sed in hac execratione Missæ nullus san-
 guis effunditur : sacrificium igitur ut sit pro
peccatis

peccatis est impossibile. Inquit ulterius hic Apo-
 stolus, Iesum Christum coelum ingressum, ut nunc
 pro nobis uel tui Dei appareat, non autem offerat
 semetipsum, alioquin oportuisse illum frequenter
 Heb. 9 pati ab origine mundi. quibus sanè uerbis satis eui-
 denter ostendit, Christum semel pro peccatis esse
 oblatum, sufficere: ueramq; impietatem, imò carni-
 ficinam esse, illum tam sepe in sacrilegio Missæ sa-
 crificare. Interea tamen Missarij isti carnifices, ni-
 hilominus Christum in hac Missæ abominatione de-
 nuò non solum pro uiuis sed & defunctis, offerre
 Deo se impudenter iactant. At inquit Romanen-
 ses, Missa nil aliud est quàm medium, quo quidem
 meritum passionis Christi applicatur hominibus.
 Sed rogo, quis illos hoc docuit? Nõne parens totius
 mendacij ac iniquitatis diabolus, huius quoq; com-
 menti author est? Sufficit ne quæso ubicunq; fidei
 ac salutis nostræ articulus in disputationem incide-
 rit, unico uerbo rem hoc aut alio pacto sese habe-
 re calumniari? nihil minus sanè. Id enim ut sacris li-
 teris attestetur, necessarium est: sin minus, quæcunq;
 ad fascinandos homines adduci possunt in medium
 (quantumcunq; etiam rationi consentanea esse ui-
 dentur) argumenta, irrita esse debent. Etenim ut
 meritum passionis Domini applicetur hominibus,
 AA. 10. 13 solam fidem præstare superius sepe diximus: Qui-
 cunq; (inquit Petrus) credit in Iesum Christum, illi
 peccata remissa esse, certum est. Præterea (inquit
 hic Apostolus) Christum semel apparuisse in con-
 summationem seculorum ad destitutionem peccati
 per

per hostiam suam. Si igitur per sacrificium sui ipsius semel oblatum in cruce, peccatum sustulit Christus: quam ob causam alia innumerabilia sacrificia excogitatis? An ne id quod semel in perpetuum peractum est repetere denuò, oleum & operam perdere est? At missarum lenones replicabunt hoc pacto, Christum nempe pro peccatis semel ipsum in cruce obtulisse quidem, quapropter id eo pacto denuò offeratur non requiri. Verùm in missa alio modo Christum offerri Deo patri, quo quidem sæpius pro peccatis offerri possit. Sed huiusmodi asinorum tam frigide, tamq; ridicule ac friuolæ imaginationi, ut pluribus respondeatur, non est operæ precium. Vbicunq; enim est remissio peccatorum, iam non est amplius pro peccatis oblatio. His sanè uerbis, ut bellicis tormentis totum hoc quicquid est missæ ædificium facillimè demoliri ac dirui, hisq; gladijs scortum hoc Babylonium iugulari poterit. Sed ulterius arguent Missæ propugnacula, ac se in missa nullum aliud sacrificium offerre, ac sæpius repetere, quàm id ipsum, quod Christus obtulerit, contendunt. Verùm nonne hoc egregium inuentum est? Quid enim inde sequitur? Nil sanè aliud, quàm quod deliberato animo sæpius Christum (qua in re, ferocitate Iudæos præcellere uidentur) cruci denuò affigant. Iudæi etenim, Christum Messiam illis promissum ignorant, illum cruci affixerunt. At nepharij isti carnifices, se Christum nosse gloriantur. Interea tamen in hac execratione, ex professo illum denuò

Luc. 24

cruci affigere uideri uolunt. Sed quid multa? Facile sanè ex suprâ memoratis, inter alia Apostoli argumentis, extra oblationem Christi in cruce semel in perpetuum factam, nullum penitus pro peccatis sacrificium aut holocaustum esse apparet. Concludendum igitur, nec hanc execrationem missæ, nec illic etiam euentum sacramentum pro peccatis, nullo modo sacrificium esse posse. Sed inquit aliquis, quo pacto igitur remissio peccatorum semel per sanguinem Christi facta esse dici poterit, cum illa indies per pœnitentiam contingat hominibus? Nonne etiam ut remitti nobis peccata rogemus, nos docet Saluator noster Matthæi sexto capite? Quod si semel remissa sunt, cur rogo adhuc, ut nobis remittantur, petere à nobis requirit? Sed huic obiectioni respondere non est difficile. Cum enim per solum sacrificium Iesu Christi nobis remissa esse peccata, inquit Apostolus, id de præteritis non solum, sed præsentibus ac futuris intelligendum est, id quod Ioannes (ut diximus) testatur, dum Christum pro totius mundi peccatis propitiationem esse asserit. Petrus item, dum inquit, Christum peccata nostra pertulisse in corpore suo super lignum crucis. Esaias item idem testatur, inquit: In eo, (Christo scilicet) Dominum posuisse iniquitatem omnium nostrorum, &c. Atque hos sacræ Scripturæ, aut similes locos hoc pacto intelligere oportet, ut Christum omnimodè, ac absolutè, iudicio Dei pro peccatis satisfecisse, nullamq; aliam pro illis satisfactionem Deum postulare dicamus, adeoq; sacrificium

1. Ioan. 2.

1. Pet. 2.

Esa. 53.

crificium Christi ad iram Dei sedandam fuisse effi-
 cax, ut aliam peccatorum remissionem aliunde pe-
 tere (propterea quod nulla alia illorum esse possit
 satisfactio) impium sit. Dum autem per pœniten-
 tiam indies peccata nobis remitti dicitur, id ad nos
 ut referamus oportet. Etenim id fide (quæ quidem
 pœnitentiæ coniuncta est) apprehendimus, subin-
 deq; in gratiæ ac misericordiæ Dei nobis per Chri-
 stum in remissionem peccatorum factæ, cognitio-
 nem peruenimus. Ex quo sanè Christū pro suis ele-
 ctis, non autem infidelibus (quibus passio, ac mors
 sua prodesse nequit) satisfacisse uidere est. Igitur
 nec pœnitentia, nec fides per se quidem remittunt
 peccata, sed sola pura, ac mera gratia, ac misericor-
 dia Dei per passionem ac mortem Domini nostri
 Iesu Christi. At quod remissio peccatorum, pœni-
 tentiæ ac fidei quodammodo imbuti uidetur, non
 aliam fit ob causam, quàm quod fides tam inenarra-
 bile beneficium apprehendat, ac tandem (ut suprâ
 diximus) acceptet. Quod autem in Dominica
 oratione indies nobis remitti peccata rogamus, fit
 ut remissis peccatis maiorem eius gratiæ, hoc est,
 remissionis peccatorum cognitionem habeamus,
 quæ quidem cognitio ac certitudo, hoc est, fides
 ipsa, nequaquam tam firma in nobis unquam in
 hac uita esse potest, quin assiduò in nobis crescat e-
 uentu. Proinde, fideles quoties reminiscuntur pec-
 catum, pro eorum remissione (nimirum, quò eius tã
 inenarrabilis à Deo promissæ gratiæ certiores
 reddantur) orant. Ac, quod maius est, pro remis-
 sione

sione peccatorum ut oremus, Deus à nobis etiam postulat, ut inde nos peccat. obnoxios esse agnoscamus: quo fit, ut inde humiles redditi, suæ erga nos ineffabilis gratiæ nosmetipsos admoneamur.

Supereft ad hanc sectionem, ut hoc in missæ abominatione à Sathana uocatum Sacramentum, sacrificij memoriæ nullo modo esse ostendam. Et enim si (ut nugantur) memoriæ esset, uerè sacramentum esse oporteret. At sacramentum nullo modo esse potest: sacrificij igitur memoriæ esse nequit. Etenim si sacramentum non esse ostendero, nonne id etiam sacrificij memoriæ esse non posse, unà probabo. Quandoquidem uerò hac de re superius sepe differuimus, ne idem sæpius repetetur, hæc breuibus ad iam dicta addere uolui. Principiò igitur usum sacramenti de illius natura ac essentia esse, necesse est: adeò sanè, quòd ubicumque usus ad quem destinatum est, præmittitur, illic etiam non esse sacramentum certo certius sit: at coenæ Domini usus in susurrationibus uerborum (id enim, ut à fidelium communionem sumatur, institutum est) non consistit. Igitur in hac execratione missæ, in qua uerus coenæ Domini usus negligitur, sacramentum esse impossibile est. In missæ enim actu coenam Domini non communicari, sed à solo sacrificulo, quicquid illic consecratur, hoc est incantatur, deglutiri constat.

Vt autem sacramentum in usu consistere, sic, ut eo relicto abesse etiam sacramentum necesse sit, intelligamus facilius baptismi exemplo hic uti libuit:

buit: aqua sanè baptismi eousque sacramētum per-
 manet, quousque super baptizando aspergitur,
 dum minister Ecclesie hæc uerba pronunciat,
Baptizo te in nomine patris & filij
& spiritus sancti. Quòd si peracto bap-
 tismo, aqua baptismi in uas aliquod aut terram ef-
 fundatur, tum sanè non sacramentum, sed mera a-
 qua est. Idem de cœnæ Domini sacramento dicen-
 dum est, ut quandocunque ex institutione Christi
 communicatur fidelibus, sit, maneatq; sacramen-
 tum: quod uerò extra communionem superest, pa-
 nis ac uinum tantum esse dicendum sit. Ex quo sa-
 nè sequitur, hoc suum idolum, quod in suis cibarijs
 (ut uocant) reconditum habent Papistæ, minimè
 sacramentum, immò potius Sathane commentum
 (quandoquidem illic sacramēti substantia: hoc est,
 usus abest) esse. Affero igitur, quòd sicuti aqua ba-
 ptismi non obseruato illius usu, non baptismus, sed
 mera aqua est: ita etiam ubi usus cœnæ Domini,
 eiusq; institutio non obseruatur (hoc est, non distri-
 buitur, non communicatur, uerum quicquid est so-
 lius sacrificulus deuorat) illic nullo modo sacramē-
 tum esse. Cœna etenim Domini non particularis
 hominis, sed plurium est actio, quoniam uerò mis-
 se tragœdia singulariter à solo sacrificulo per-
 agitur, illic nec sacramentum, nec sacramen-
 ti, atque adeò nec sacrificij me-
 moriam esse, certum
 est.

III. SECTIO PARTIS IIII.

QVandoquidem totus huius à nobis susceptæ
 materiæ discursus, non de sacrosancta Do-
 mini cœna, quam quidem pro nostris pec-
 catis passurus, instituit Saluator noster, tamen apo-
 stoli summa cum reuerentia post * hoc est, ue-
 ræ Christi ecclesiæ membri celebrandam relique-
 runt, institueruntq;. Verùm in hac missæ comœdia
 circa, ementitum papæ sacramentum impietates,
 ut in propatulo haberi possent, ut plurimum curæ
 nobis fuit, necessarium hic fore existimaui, si hanc
 execrationem nec à Christo institutam, multò mi-
 nus ab Apostolis, primitiuâq; Ecclesia obseruatam
 fuisse: sed illa omnia, Sathanae commenta Roma-
 nis pontificibus mediantibus: hoc est, Antichristis
 tradita, esse ostenderemus. Si igitur hoc uoca-
 bulo Missæ, hanc totam ab Introibo, ad Ite
 missa est usque, abominationum colluuiem com-
 prehendi uelimus: id operis quicquid est in Satha-
 nae officina elaboratum, ac diuersis tandem tempo-
 ribus (prout parens ille mendacij suos excitauit ar-
 tifices) datum hominibus esse assero. Nec est quod
 te moueat (quisquis puriorem doctrinam ample-
 xeris) nebulones istos sacramentum suum à Chri-
 sto institutum contendere: ex superius etenim di-
 ctis, multò aliter edoctus es.

Suis igitur impudentibus mendacijs inheren-
 tes Papistæ, huic suæ comœdiæ in primis Petrum
 addidisse Pater noster, fabulantur. Quod qui-
 dem diuum Iacobum Hierosolymitanum Episco-
 pum

pun auxisse (ueriam quid illic addiderit, subticent) aiunt. Tum demum, huius monstri fabricatores quique, huic chimere particulas quasdam addiderunt, enumerant. Afferunt in primis, Coelestinum papam, Iudica me Deus, illic addidisse. Damasum item (quamuis Pontianum eius auctorem fuisse, quidam contendant) confessionem presbyteri illic miscuisse aiunt. Introitum à Gregorio institutum uolunt: ac ut nouies Kyrie eleison caneretur, imperatum dicunt. Thelesphoro Gloria in excelsis tribuunt, Gelasium Collectarum auctorem iactant. Hieronymum, ut illic Epistola ac Euangelium decantetur, iussisse asserunt. Quod ad incensi usum spectat, id ex ueterum ceremonijs, aut potius gentilitijs ritibus sumptum esse apparet. Sixtum primum ut Sanctus cantaretur, ordinauissent dicunt. Quod ad Canonem Tergitur clementissime pater attinet, quidam Gelasium principij auctorem fuisse (cui quidam Syrius pontifex Communicantes addiderit) dicunt. Alexandro Inventionem Qui pridie quam pateretur tribuit. Leonem autem primum, Hanc igitur oblationem fabricasse asserunt. Gregorium precationum, Diesque nostros in tua pace disponas, ac etiam, Nosque ab aeterna damnatione eripi iubeas, & caetera, excogitasse tenent. Alij uero totius Canonis spurcicias ac putidissimas feces Scholasticum quendam cumulasse fatuissime somniant.

Ut tamen est, ex tam uarijs hic enumeratis sar-
 toribus, hoc mendicatorium pallium, unius homi-
 nis, nec eiusdem temporis opus esse, sed diuersis tam-
 pestatibus à uarijs Antichristis hanc impietatum
 grandinem emanasse certū est. Gregorius item (in-
 quiente in suo Irrationali Durando nostro) præfa-
 tionem ad Pater noster, hoc est Oremus, præ-
 ceptis salutaribus moniti (nimirū, inquit,
 ut quādoquidem Scholastici oratio, hoc est, canon,
 quod à scholastico compilatum plures opinantur,
 cantabatur in Missa, Dominicam illic orationem,
 æquē illic cātari operepretiū uisum fuerit) adiecit.
 Sergius item primus Agnus Dei hic decantari
 uoluit. Quid multa? uel Missæ magistris testibus, in
 hac abominatione Christum (præterquam quod sui
 incantati sacramenti institutionem illi falso adtri-
 buunt) nil penitus ordinasse uidemus. Verum si quis
 plura ad hanc rem desiderat, Platinam in uita Sixti
 primi, Durandum item Irrationalis diuinorum li-
 bro quarto, Vergilium item Polidorum de inuen-
 toribus rerum libro quinto, capite decimo, legere
 poterit. Sed animaduertendum hic uenit, illos
 qui hanc execrationem diuinitus institutam asse-
 runt omnes, in ea heresi esse: propterea quòd eam
 ab incantato sacramento suo, ut digniori totius co-
 mœdiæ parte, denominari debere dicant. Quod au-
 tem uarijs temporibus, & multorum additionibus
 ornata sit, nil obstare quo minus à Deo instituta
 esse dicatur. Huiusmodi enim argumentationes, or-
 natus gratia, ac ut (quemadmodum loquuntur) sint
 de bene

de bene esse, non autem substantia, illic additas dicunt, Quò fit, ut de sua Missæ lacuna, idem quod de ingentibus fluminibus (quæ quidem, quamuis minimis fontibus orta, uarijs tamen fluuijs in se receptis maiora effecta. nomen semper prius retinent, ut de Danubio, Rheno, Rhodano, alijsq; dici consuevit) dicendum sentiant. Verùm de uocabuo aut nomine, hic nobis non est sermo. quo enim pacto hanc suam abominationem uocent, Missæ ne, an sacramentum siue oblationem, susq; deque ferimus, sed potius quo authore sit instituta, inquirimus. Qua in re, hanc tam uarijs diuersisq; particulis compilatam farraginem, nec à saluatore nostro, nec à Apostolis institutam esse: sed à Romanis Antichristis sathanæ Vulcanis, fabricatâ imposturam, ac in Christi, ac passionis eius delusionem ac ludibrium traditam esse mundo, firmiter asserimus, ac credimus.

III. SECTIO PARTIS III.

Hoc loco omnes huius abominationis impietates in unum congerere non est animus, id enim conanti propè impossibile (quod tantum ex hydra lerneâ aliud ex alio cõmentum renascatur) esse existimo. Aliquot tamen per transennam quasi, singulariter attigisse hic sat erit. hoc enim toto huius nostræ Anatomie discursu, prout sese obtulit occasio, de his abundè disputatum est. Sed inter præcipuas hic impietates hostiæ, suiq; calicis adoratio adnumeranda est: id enim summam ac